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Ne. )] date Q8 . Q01 2018
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

ME mbEshtetje € nenit 23 & Kushlewtés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé, pik@s 3 dhe 5 @&
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”, shkronjés a) t&€ nenit 31/1 1€
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale™ 1 ndryshuar,
Komisioneri pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjien e t& Dh#nave Personale,

VEREN:

Ankuesi, Z. . ka depozituar prand Zyrés g Komisionerit pér & Drejién ¢
Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhé&nave Personale (n€ vijim quajtur “Komisioneri™)
Formularin e Ankesés nr. 1522 Prot., dat& 21112017, me objekt “Awkim sdaf refuzint
pér dhénie informacioni dhe kopje 1& dokumenteve zyrtare”, kundér Autoritetit Publik
*Agjencia e Shérbimit Arkeologjik™ (ng€ vijim guajtur *Autoriteti Publik™).

Ankuesi né cilésing e kérkuesit, me emailin e datés 26.10.2017 ka k&rkuar nga Autoriteti
Publik t'i vihet né€ dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i disponueshém lidhur
me projektin privat “Goding 5 kat mbi toké dhe 1 kat néntok&”. lagja nr. 1, rruga “Nako
Spire” dhe rruga “Dde Rada™, Durrés, zona arkeologjike “B”. paragitur nga subjekti
“Fakle™ shpk, si mé poshté vijon:

I Ronceptine gérmimit arkeologfik (¢ pavagitur mea firma ¢ licensuear né avkeologii
A EKeR”

2. Akt-marvéveshien tre paléshe 1@ lidhur midis shogérisé sé licensuar né arkeologji,
Drejtorisé. Rajonale ¢ Kuliurés Kombétave Diwrvés (DRKK) dhe Agjencisé sé
Shérbimit Arkealogfik.

3. Procesverbalin e plotésuar nga firma ¢ licensuar né arkeologii "4 K.eR™.
Procesverbalin e pletésuar nga DRKK Durrés.,

3. FProcesverbalin e plotésuar nga Agiencia e Shévbimit Avkeologiik.
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6. Raportin e dorézuar nga firma e licensuar né arkeologii "A. K.eR”, pas gérminil
arkenlosiik.

Me shkresén nr, 1371 Prot. daté 07.11.2017, Autoriteti Publik ka kthyver pérgjigie duke
sqaruar se: “Késhilli Kombétar | Arkeologfisé me ané 1¢ vendimit nr. 27, daré 09.02. 2017
ka marré projektin e sipércituar dhe me vendimin wr. 32, daté 24.03.2017 ka miratuar
kenceptin e gérmimit arkeologfik & shpétimit. Procedura e shqyreinit 1€ profekiit nuk ka
pérfunduar ende dhe do jeté Keéshilli Kombétar | Arkeologjisé gé do 1é pércakiofé
vijuestonéring e zhvillimit 1€ 14 .

Me pretendimin se Eshié cEnuar né & drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankimin
ar. 1522 Prot, dat® 21.11.2017 prang Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e
kompetencave g i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies s€ informacionit.

Né ndjekje & procedurds pér shqyrtimin administrativ 8 ¢Eshtjes, Komisioneri, me
Urdhrin nr. 308 daté (7.12.2017 vendosi fillimin e hetimit administrativ prané Autoritetit
Publik me géllim verifikimin e fakteve dhe rrethanave g€ jang béré pengesé pér vénien
né dispozicion t& informacionit & kérkuar.

Gjaté inspektimit, pérfagésues (& Autoritetit Publik dhang argumentat ¢ tyre lidhur me
objektin urdhiér inspektimi.

Pér sa i pérket pikés sé paré & kirkests “Koncepri | gérmimit arkeologiik i paragitur nga
firma e licensuar né arkeologii “4.K.eR", u sqarva se ky informacion nuk mund t'i vihet
né dispozicion kérkuesit, sepse ky koncept shté projekt i hartuar nga subjekti privat i
licencuar né arkeologji. i cili realizohet me fondet e investitorit privat "FAKLE" shpk dhe
ruan 1€ drejtén e autorit, bazuar né ligjin nr. 35/2016 “Pér 1€ drejtat e autorit dhe € drejtla
té lidhura me o™, neni 8. pika 1, germa *h™.

Kishilli Kombétar 1 Arkeologjisé (KKA), me Vendimin 52 daté 24.03.2017, ka miratuar
konceptin ¢ gérmimit, ng vijim té t€ cilit, subjekti kryen gérmimin arkeologjik t€ shp&timit
né terren. Rezultatet e g&nmimit 1@ shpétimit jang paragitur pér shgyrtim né mbledhjen e
datés 31.10.2017 t&€ KKA. Procedura ¢ vendimmarrjes nuk &sht& mbyllur ende, pasi KKA
ka ngritur njé grup pune me eksperté pér mbledhjen ¢ njé informacioni mé 1€ detajuar né
terren.

Lidhur me pikén e dvté t& kérkesés “Adkt-marréveshjen e paléshe 1é lidhr midis
shogérisé sé licensuar né arkeologii, DREK Durrés dhe Agjencisé sé Shérbimir
Arkeologfik”, sqarohet se Kjo akt-marréveshje &shtg né proces zbatimi dhe i referohet
velém paléve nénshkruese n€ marréveshje, bazuar né ligjin nr. 9048, dat¢ 07.04.2003 “Pér
trash&gimingé kulturore™ i ndryshuar, neni 43, mbasi aty pérshkruhen t€ drejta dhe
detyrime t& paléve nénshkruese.

Dokumentacioni i kérkuar n€ pikat 3 dhe 4 t& kérkes€s “Procesverbali [ plotésuar nga
Jirma e licensuar né arkeologii “"A.K.eR" dhe “Procesverball i plotésuar nga DRKK
Durrés”, nuk disponohen nga Autoriteti Publik.

Pér sa 1 pérket pikés 3 né 1€ cilén kérkohet “Procesverbali | plotésuar nga Agjencia ¢
Shérhimit Arkeologjik”, sqarohet se ky procesverbal i hartuar midis tre paléve né
marréveshje (e drejté vetém pér palét né marréveshje) pérshkruan t& dh&na teknike dhe
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rezultate t& cilat i pércillen KKA-s€ pér shqyrtim dhe pér t€ cilat nuk &shié marré ende
nijé vendim.

Informacioni 1 kérkuar ng pikén 6 € kérkesés “Raporti | dorézuar nga firma e licensuar
né arkeologii “A.K.eR", pas gérmimit arkeologfik”, nuk mund t& vihet né dispozicion 1@
kérkuesit, sepse ky raport &shtg i hartuar nga subjekti privat i licencuar né arkeologii, i
cili realizohet me fondet e investitorit privat "FAKLE" shpk dhe ruan t€ drejtén ¢ autorit,
bazuar né ligjiin nr. 35/2016 “Pér & drejtat e autorit dhe t€ drejta & lidhura me to”. neni
8, pika 1, germa “h”. Gjithashtu, bazuar ligjin nr. 9048, dat& 07.04.2003 “Pér trashégiming
kulturore™ i ndryshuar dhe Rregulloren pér ushtrimin e profesionit 1€ arkeologut. t€
drejtén e publikimit dhe botimit t& Raportit e ka autori brenda 3-viteve nga periundimi i
projektit,

N& ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t& géshijes, Komisioneri me géllim
marrjen e njé vendimi sa mé objektiv, né zbatim t& nenit 24/3 t€ ligjit nr.119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit™ né & cilin citohet se “Me marrjen ¢ ankesés, Komisioneri pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale .. .kur e sheh & nevajshme,
zhvillon njé seancé dégjimore publike me pjesémarrjen e paléve”, vlerésoi zhvillimin ¢
njé seance dégjimore pérpara marrjes s€ vendimit pérfundimiar.

Me shkresén nr. 12 Prot. daté 04.01.2018, Komisioneri njofioi palét né njé seancé
dégjimore e cila u zhvillua me daté 15.01.2018. Gjaté seancés ankuesi dhe pirlfagésuesi i
Autoritetit Publik rikonfirmuan géndrimet e tyre t& reflektuara né aktet shkresore 1€
trajtuara me sipér.

Pas shqyrtimit t¢ ankimit, inspektimit t& ushtruar, si dhe konsultimit t& legjislacionit
pérkatés, Komisioneri vleréson se arsyetimi i Autoritetit Publik né lidhje me pikén 1. ku
refuzohet vEnia né dispozicion e dokumentit 1€ kérkuar me argumentin se njé gjé e tillé
ndalchet nga dispozitat € Ligjit nr. 35/2016. “Pér t€ drejtat e autorit dhe 1€ drejtat e tjera
& lidhura me to”, éshté i gabuar, Kjo pér arsye se né parim kérkesa ¢ ankuesit pér t'u
informuar nuk cénon apo zhvesh autorin nga 1€ drejtat e njohura me ligjin e posagé€m si
dhe mekanizmat g€ ky ligj i v& né dispozicion autorit dhe/ose mbajtésit (& s€ drejiés pér
1€ mbrojtur até.

Pér mé tepér koncepti i gérmimit arkelogjik ésht€ hartuar nga shogéria e ligencuar né bazé
i& kontratés trepaléshe (midis Autoritetit Publik, shogérisé A K.eR Shpk, né cilésing e
shogérisé sé ligencuar dhe shogérisé FAKLE shpk. né cilésing e investitorit t& projektit)
me nr. 600 Prot daté 05,05.2017, pér logari & Autoritetit Publik né pérmbushje 1€ njé
detyrimi ligjor g€ i buron kétij t€ fundit nga ligji.

Pra. si¢ parashikohet né nenin 67 18 Ligjit nr. 35/2016, “Pér t€ drejtat ¢ autorit dhe 1€
drejtat e tjera t& lidhura me to shogéria A.K.eR Shpk (g€ pretendon t€ drejtat e autorit)
ka kryer njé procedurd t&€ komisionuar nga Autoriteti Publik, e cila duhet 1€ krvhej nga ky
i fundit, por g pér shkak 1€ njohurive t& posacme g kérkon, i €shté besuar shogéris€ sé
licencuar e cila &shté shpérblyver pér dokumentin ¢ hartuar nga investitori 1 projektit,
shogéria “FAKLE™ Shpk.
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Sa mé sipér shogéria e ligencuar i ka kaluar Autoritetit Publik n€ cilésing e porositésit t&
drejtén e shirviBzimii 1 veprds s¢ tif, n& pérputhje me nenin 45 18 Ligjit nr. 352016, “Pér
té drejtat e autorit dhe 2 drejtat e tera té lidhura me o™,

NE bazé t€ nenit 78 t& Ligjit t& sipér pérmendur, veprat me t& drejté autori do t€ lejohen
té riprodhohen dhe té pércillen pér publikun, pér rastet konkrete, pa autorizimin € autorit
ose t& titullarit t& s& drejtés sé autorit dhe pa shpérblim, pér kryerjen e detyrave gé lidhen
me siguring publike. pér p€rdorimin dhe kryerjen e procedurave gjvgésore.
administrative, parlamentare dhe procedurave n€ arbitrazh, p#rvegse né rastin ¢
pérmbledhjeve.

Sa mé sipér, Komisioneri vieréson se jemi né kuadér t€ njé procedure administrative dhe
pér rjeding kufizimet ¢ pretenduara nga Aotoriteti Publik nuk gjeiné zbatim,

Lidhur me pikén ¢ dvid @ Kérkests “Akf-marréveshien e paléshe & lidhur midis
shoqérisé sé licensuar né arkeologji, Komisionerl vler&son se arsyvetimi i b&ré nga
Autoriteti Publik p&r refuzimin ¢ kérkesés éshi€ i gabuar, Kjo pér faktin sc pér sa koht
palé né marréveshje jang institucione publike dhe ajo &shté regjistruar prang autoritetit
publik dhe administrohet prej tij, ky dokument pérbén informacion publik ng kuptim t&
pikés 218 nenit 218 Ligiil or, 11972014 P8 & drejién ¢ informimit™,

MNega administrimt i provave gjald inspektimit, por dhe nga parashirimet ¢ Autoritetit
Publik n# akte! shkresore dhe gjaté seancés dégjimore, Zyra ¢ Komisionerit konstaton se
informacioni 1 k&rkuar n& pikat 3 dhe 4 nuk disponohet nga Agjencia ¢ Shérbimit
Arkeologjik. Megjithaté, né zbatim (€ nenit 12 8 Ligjit nr. 11972014 “Pér & drejtén e
informimit™, Autoriteti Publik duhet t'ia kishte Kkaluar kérkesén pér informacion
autoritetit g zol€ron informacionin ¢ kirkuar (né mastin Xonkret DRKK-s8), si dhe 18
njoftonte lidhur me két€ [akt kérkuesin e informacionit, duke i véng ng€ dispozicion
kontaket e autoritetit ku &shi€ dérguar kérkesa.

Pér sa i pérket arsvetimit t& Autoritetit Publik lidhur me pikén 5 1€ kérkesés pér
informacion, né t& cilén kérkohet “Procesverbali 1 plotésuar nea Agiencia ¢ Shérbimit
Arkeologiik”, Komisioneri vler€son se ky dokument zot€rohet nga Autoriteti Publik dhe
si i tillg perbén informacion publik n& kuptim t& pikés 2 1€ nenit 2 (¢ Ligjit nr. 119/2014
“Per 1€ drejtén e informimit™, Pér mé tepér sgarojmé se, pér nga natyvra e tij dokumenti i
kérkuar nuk ka nevojé i nénshtrohet vendimmarrjes nga ana e KKA-s€ g t& plotésoji
kriteret pér t'u konsidervar informacion publik.

S4 1 perket argumentimit t€ Autoritetit Publik lidhur me pikén 6 & kérkesés pér
informacion t& ankuesit. Komisioneri vleréson se ky argumentim &shté i gabuar pasi
dokumenti né fjalé nuk mund € klasifikohet si “vep&r™ n& kuptim t& nenit 8 € Ligjit nr.
35/2016, “Pér & drejtat e autorit dhe t& drejtat ¢ tjera (€ lidhura me to”.

M pérfundim. rezulton se informacioni i kérkuar nga 7. né pikat 1, 2, S dhe 6
gshi€ 1 regjistruar prang Autoritetit Publik dhe si i tillé administrohet prej tij duke
permbushur n€ kété ményré kérkesat ¢ pikés 2, 1¢ nenit 2, & Ligjit nr. 1192014 “Pér t&
drejtén e informimit™, sipas t& cilit “informacion publik" konsidevohet ¢do e dhiné e
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regitstruar né gfarédo loj forme dhe formati, giaté ushrimit ¢ funksionit publik
pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik".

Bazuar ng& pikén 3 1€ nenit 3 € ligjit siprcituar, “Cdo person ka 1 drejié 1 nithet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origiinal ose duke marré njé kopje & tij né
Jormén ose formatin gé mundéson akses té ploté né pérmbajtien € dokumentacionit”,

Pér sa m€ sipér. Komisioneri vleréson se, Autoriteti Publik duhet ta v&rg ng dispozicion
t& kérkuesit informacionin ¢ kérkuar né pérputhje me pik&n 6 t& nenit 17 & Ligjit nr.
11972014 “Per € drejtén e informimit™ i cili péreakion se: "Nése kufizimi prek vetém njé
piesé 1€ informacionit 1é kérkuar. pjesa tjetér nuk i vefuzoher kérkuesit. Autoriteri Publik
tregon garlé pjesét e dokumentacionit pérkatés gé jané refuzuar, si dhe né hazé 1é cilés
piké 1é kétij neni ésheé bévé ky vefiizim”,

Theksojme, se e drejta pér t"u informuar gshté njg prej 8 drejtave themelore (€ njeriut, e
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés s&€ Republikés st Shqipérisé. Kjo e drejté duhet
paré ¢ lidhur ngusht€ me parimin e transparencés dhe llogaridhgnies, si njé shivllé tjetér
themelore e shietit t& s& drejtés. Funksionimi i tyre do 1€ ishte ng interesin e t& dy paléve.

Né kéto kushte, né lidhje me pikat 1, 2, 5 dhe 6 t& ankesés sé 7. kundér Autoritetit
Publik, Komisioneri vleréson se duke pasur parasysh sa &hi€ parashtruar mé sipér,
ankimi €shté i drejté dhe duhet pranuar,

PER KETO ARSYE

Bazuar n¢ shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 (€ nenit 24, nenit 25 & ligjit nr. 1192014 *Pér &
drejtén e informimit’, shkronjén a) & pikés 1 & nenit 18 1€ ligjit nr 49/2012 “Pé&r
organizimin dhe funksionimin e gjykatave dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative™,

YENDOSA:

1. Pranimin pjesérisht (& ankesés Nr. 1522 Prot., dat€ 21.11.2017 & 7. . ndaj
Autoritetit Publik “Agjencia ¢ Shérbimit Arkeologjik”, me objekt “Ankim ndaj
refuzimit pér dhénie té informacionit dhe kopje 1¢ dokumenieve syriare”.

2. Urdh&rimin e Autoritetit Publik, pér v&nien n¢ dispozicion t& dokumentacionit t&
kérkuar né pikat 1, 2, 5 dhe 6 & kérkests. dhe konkretisht: - 1) Konceptin e gérmimit
arkeologjik 1 paragitur nga fivma e licensuar né arkeologji “"A.K.eR", 2 Akt-
marréveshien tre paléshe 1€ lidhur midis shogérisé sé licensuar vé arkeologyi,
Dreftorisé Rajonale ¢ Kuolturés Kombétare Durrés (DRKK) dhe Agjencisé sé
Sherbimit Arkeologjik, 5) Procesverbalin ¢ plotésuar nga Agjencia e Shérbimit
Arkeologiik, 6) Raportin e dorézuar nga firma e licensnar né arkeologii “A.K.eR",
pas gévpumit avkeologjik, - né pérputhje me pikén 6 1€ nenit 17 € Ligjit ne. 119/2014
“Pér 1€ Drejtén e Informimit”, brenda datés Q% . 91, 2018
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3. Rrézimin e ankesés pér dokumentacionin ¢ kérkuar né pikat 3 dhe 4 t& kérkesés pér
informacion daté 26.10.2017. pérkatésisht “Procesverbali { plotésuar nga firma e
licensuar né arkeologfi “A.KeR™ dhe “Procesverbali i plotésuar nga DRKK
Durrés”,

4. Kundér kétij vendimi palét kané t€ drejtén ¢ ankimit né Gjykatén Administrative &
Shkallés sé Paré Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 t& ligjit nr.
119/2014 “Pér t€ drejtén ¢ informimit™,

5. Ky vendim u dha sot né daté 29 .0 2018,

KDMISIUNER!

) / C

F#° -~ Besnik Dervishi

Adresa: "fr, Abdi Toptani, Nd.5 Tirane”. Teleton:O0355 42237200 wwreridp.al info@idp.al





